Дело №05-395/2/2024
26МS0117-01-2024-002313-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 июня 2024 года                                                                                        г. Светлоград
Мировой судьи судебного участка №2 Петровского района Ставропольского края Ляпун Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.34 КРФ об АП в отношении
Х,
        УСТАНОВИЛ:
31.05.2024, в 08 часов 45 минут, на 512 км + 900 м. а/д Астрахань-Элиста-Ставрополь, в нарушении п.п. ОП №13 ПДД РФ Харин Ю.Н. являясь должностным лицом ответственный за содержание и ремонт вышеуказанного участка автомобильной дороги не принял  мер по ремонту просадки на проезжей части дороги длиной 18 м. глубиной 6,5 см. площадью 18 квадратных метров не принял мер по запрещению  или ограничению дорожного движения на данном участке когда пользование  таким участком угрожает БДД, чем нарушил требования п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597 2017.

В судебное заседание Харин Ю.Н. не явился, уведомлен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствии, вину признал, в содеянном раскаялся.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Согласно п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597 2017 покрытие проезжей части не должно иметь дефектов в виде выбоин, просадок, проломов, колей и иных повреждений.

Кроме личного признания вины, вина Харина Ю.Н., в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании: протоколом 26 ВК №596001 об административном правонарушении от 31.05.2024; актом о проведении постоянного рейда при сосуществовании федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения от 31.05.2024; протоколом опроса при проведении контрольного (надзорного) мероприятия при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) в области безопасности дорожного движения от 31.05.2024; копией приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу от 01.03.2021; копией свидетельство о поверке средства измерений № С-Аb/15-11-2023/294584141; ; копией свидетельство о поверке средства измерений № С-Аb/28-08-2023/273631387; фототаблицей правонарушения.
Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Харина Ю.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, принимая во внимание личность Харина Ю.Н. его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Харина Ю.Н. в соответствии со ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, является его раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим его ответственность, судом не установлено.

Решая вопрос о размере наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое носит повышенную общественную опасность, личность виновного, наличие смягчающего наказание обстоятельства - раскаяние в содеянном, считает возможным и достаточным для достижения цели административного наказания назначить Харину Ю.Н. наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.
Руководствуясь ст.ст.3.5, 4.1, 4.2, 23.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Харина Юрия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты:
УФК по Ставропольскому краю (ОГИБДД Отдела МВД России по Петровскому городскому округу, л/с 04211182570), КПП 261701001, ИНН 2617007401, код ОКТМО 07731000, счет 40102810345370000013 в отделение Ставрополь Банка России //УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, Кор./сч. 03100643000000012100, УИН 18810426243600002270.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Заявления о распределении процессуальных издержек по делу не поступали.
Копию постановления направить в ОМВД России «Петровский», Харину Ю.Н., для сведения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Петровский районный суд со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                       Е.В. Ляпун